
Zur optimalen Anzeige dieses PDF-Portfolios sollte es in Acrobat
 
oder Adobe Reader ab Version X geöffnet werden.
 

Adobe Reader jetzt herunterladen 

http://www.adobe.com/go/reader_download_de




Arbeitsgruppe Szenarienentwicklung und Nachhaltigkeitsbewertung 
STECKBRIEFE FÜR EINFLUSSFAKTOREN LANDSCHAFTSENTWICKLUNG: 
Technologien zur Biomasseverwertung, Verbesserung der Effizienz             


 


 Stand: 04/2015 1 


1. Bisherige Entwicklung  
• In der Biomasseverordnung (BiomasseV, 2001) wird Biomasse aus energietechnischer Sicht definiert als „Energieträger aus 


Phyto- und Zoomasse. Hierzu gehören auch aus Phyto- und Zoomasse resultierende Folge- und Nebenprodukte, Rückstände 
und Abfälle, deren Energiegehalt aus Phyto- und Zoomasse stammt.“. 
[...]
tionen (landwirtschaftliche Nutzfläche, Grundwasserschutz, Naturschutz, EE-Erzeugung etc.) ab, kaum auf Landschaft als Ganzes.  
• Rieselfelder: Der Nutzungsdruck auf diese Flächen steigt, es werden Möglichkeiten der In-Wert-Setzung gesucht bei 


gleichzeitiger Vermeidung von Umweltgefährdungen. 
• (Degradierte) Niedermoorstandorte: Werden zunächst als landwirtschaftliche Flächen behandelt, in einigen Fällen erfolgt eine 


Renaturierung, großflächige, standortangepasste Nutzungen (unter Wiedervernässung) fehlen ebenso wie Steuerungs-
instrumente (Moorschutzprogramm etc.).  


4. Trends und Entwicklungsmöglichkeiten (unter Berücksichtigung der Wirkungsebene - EU, national, regional/lokal)  
 Variante 1: Kurieren an Symptomen und langsamer Bedeutungsgewinn der Landschaft in der staatlichen Steuerung 
Aufgrund von nicht zu übersehenden Fehlentwicklungen und einer gestiegenen Sensibilität in der Öffentlichkeit wird deutlich, dass 
„Landschaft“ eine wichtige Ressource und öffentliches Gut darstellt, das angesichts konkurrierender Raumnutzungsansprüche 
geschützt und entwickelt werden muss. In der staatlichen Steuerung werden erste Instrumente dafür entwickelt und etabliert. Im 
Konfliktfalle hat Landschaft jedoch keine hohe Priorität und muss weiterhin hinter anderen Ansprüchen zurücktreten. Lediglich grobe 
Fehlentwicklungen werden vermieden. 
 Variante 2: Integrierte Landschaftspolitik – nachhaltige Landschaftsentwicklung als Querschnittsaufgabe 
Angesichts zunehmender Nutzungskonkurrenz gewinnt Landschaft als integrierende Querschnittsfunktion stark an Bedeutung. Dies 
findet nicht zuletzt seinen Ausdruck darin, dass Deutschland schließlich nach jahrelanger Zurückhaltung auch die Europäische Land-
schaftskonvention unterzeichnet. Landschaftspolitik wird mit einem anspruchsvollen staatlichen Steuerungsinstrumentarium gestärkt 
und zu einer integrativen Governance-Strategie ausgebaut, die neben hierarchischer Steuerung auch Markt und soziale Netzwerke 
einbezieht. Entscheider, Stakeholder und Bürger/innen werden für Landschaft und deren Wahrnehmung sensibilisiert, werden zur 
Landschaftsbewertung befähigt und können die Auswirkung ihres Handelns auf die Landschaft abschätzen. Die Lösung zentraler 
Nachhaltigkeitsprobleme wie Biodiversitätsverlust, Klimawandel, Bodenversiegelung, Verlust von Multifunktionalität in der 
Landnutzung, Landschaftswasserhaushalt stehen im Mittelpunkt dieser integrativen und standortspezifischen Landschaftspolitik.  
 Variante 3: Landschaft als Steinbruch und Ressource für unterschiedlichste Zwecke 
Angesichts zunehmender Nutzungskonflikte, ökonomisch mächtiger Trends (EE-Produktion), Klimawandel, komplexer Problemlagen 
und Deregulierung verlieren Politik und staatliche Steuerung den Zugriff auf die Landschaftsentwicklung. Die Landschaft zerfällt in 
unterschiedlichste Funktionsräume, Schutzgebiete stehen unvermittelt neben intensiver Nutzung, urbaner Verdichtung/ Zersiedelung, 
devastierten Flächen.  
5. Wechselwirkungen mit anderen Einflussfaktoren 
Politische Steuerung reagiert auf praktisch alle genannten Politik- und Handlungsfelder, besonders große Überschneidungen gibt es 
mit Agrarpolitik, Energiepolitik, Umweltpolitik, aber auch mit zivilgesellschaftlicher Entwicklung. 
6. Vorschläge für mögliche Handlungsoptionen zur nachhaltigen Landnutzung 
• Kopplung Förderkulisse der Landnutzung an raumordnerische Zielvorstellungen und Festsetzungen der Regionalplanung 
• Viel stärker regional und Standort angepasste Agrarpolitik, deutliche Reduzierung der Mittel in der 1. Säule, Förderung 


nachhaltiger landwirtschaftlicher Nutzungen und ländlicher Entwicklung an regionale Entwicklungspläne gekoppelt.  
• Etablierung einer „Landschaftspolitik“ als integrative, standortspezifische Governance-Strategie, die verschiedene Instrumente 


zum Querschnittsthema Landschaft bündelt 
• Schaffung neuer Instrumente zur Sensibilisierung, Information, Beratung und Partizipation bezüglich Landschaftspolitik. 


7. Weiterführende Literatur, Links und Quellen 
Bundesamt für Bauwesen und Raumordnung (BBR); Bundesministerium für Verkehr, Bau und Stadtentwicklung (BMVBS) (Hg.) (2006): 


Perspektiven der Raumentwicklung in Deutschland. Bonn, Berlin: BBR, BMVBS. 
Bundesministerium für Verkehr, Bauen und Wohnen (BMVBW); Bundesamt für Bauwesen und Raumordnung (BBR) (Hg.) (2005), Future 


Landscapes. Bonn: BMVBW; BBR. 
Europarat (2000): Europäisches Landschaftsübereinkommen. SEV 176. Florenz, 20.10.2000. 
Exner, Eva; Seemann, Sandra; Barjenbruch, Matthias; Hinkelmann, Reinhard: Wasserinstitutionen in Deutschland. Institutionen mit 


Verantwortlichkeiten für auf Wasser bezogene Aspekte. Diskussionspapier für die acatech Projektgruppe "Georessource Wasser. 
Herausforderung Globaler Wandel". Deutsche Akademie der Technikwissenschaften (acatech MATERIALIEN, 13).  


Gailing, Ludger; Leibenath, Markus (2012): Von der Schwierigkeit, „Landschaft“ oder „Kulturlandschaft“ allgemeingültig zu definieren. In: 
Raumforschung und Raumordnung 70, im Erscheinen. 


Gemeinsame Landesplanung Berlin-Brandenburg (2009): Landesentwicklungsplan Berlin-Brandenburg. Berlin, Potsdam. 
Übersicht des BMU zu geltenden Gesetzgebungen im Bereich Gewässerschutz: 


http://www.bmu.de/gesetze_verordnungen/alle_gesetze_verordnungen_bmu/doc/35501.php#gewaesser 
8. Autorinnen und Autoren: Dr. Benjamin Nölting, Zentrum Technik und Gesellschaft (ZTG) TU Berlin, noelting@ztg.tu-berlin.de;  
Jennifer Nagel, Hochschule für nachhaltige Entwicklung Eberswalde, jennifer.nagel@hnee.de 
Redaktion und Rückfragen: Inka Schwand, HNEE (inka.schwand@hnee.de) 
 



http://www.bmu.de/gesetze_verordnungen/alle_gesetze_verordnungen_bmu/doc/35501.php#gewaesser

mailto:noelting@ztg.tu-berlin.de

mailto:jennifer.nagel@hnee.de

mailto:inka.schwand@hnee.de






Arbeitsgruppe Szenarienentwicklung und Nachhaltigkeitsbewertung 
STECKBRIEFE FÜR EINFLUSSFAKTOREN LANDSCHAFTSENTWICKLUNG: 
Technologien zur Abwasserbehandlung             


 


 Stand: 04/2015 1 


1. Bisherige Entwicklung  
• Seit Ende des 19. Jahrhunderts Verbreitung der Abwasserableitung mit Kanalisation. 
• Berlin: Abwasserreinigungsmethode Rieselfelder erst mit ackerbaulicher Nutzung, danach wegen Schadstoffbelastung nur 


intensive Versickerung mit Bodenpassage.  
• Technische Anlagen zur Abwasserreinigung (Belebungsverfahren, Tropfkörper) 


- erst mit Zielstellung der Kohlenstoffentfernung gegen Verschlammung der Flüsse (z.B. Hamburg). 
- später auch Ammonium, Nitrat-, und Phosphorentfernung gegen die Eutrophierung der Gewässer 


2. Aktueller Stand 
• Große Kläranlagen (Berlin, Potsdam) entfernen Kohlenstoff, Stickstoff, Phosphor entsprechend den Grenzwerten der 


Abwasserverordnung auf ein geringes Niveau. Eine typische große Kläranlage ist schematisch abgebildet in Bild 1.  
• Kleine Kläranlagen (Brandenburg auf dem Land) müssen Kohlenstoff entfernen, ab ca. 5.000 Einwohnerwerten auch 


Ammonium und ab ca. 10.000 Einwohnerwerten auch Gesamtstickstoff und Phosphor. 
• Es gibt keine Grenz- oder Überwachungskonzentrationen für Spurenstoffe (Arzneimittelrückstände, endokrine Substanzen 


u.a.) und eine Abwasserdesinfektion. Einige Klärwerke haben eine Abwasserdesinfektion (München, Rödingen, Monheim) 
und einige Demonstrationsanlagen (Ulm, Schwerte, Mannheim) untersuchen die Spurenstoffentfernung. 


 
Bild 1: Verfahrensschema einer Kläranlage heutigen Standards 
• Eine Versickerung von (gereinigtem) Abwasser oder die Nutzung zur Bewässerung wird im Allgemeinen nicht genehmigt, 


um das Grundwasser zu schützen. Ausnahmen gibt es für kleine Anlagen mit geringen Frachten sowie in Braunschweig 
und Wolfsburg. 


• Bild 2 zeigt die Anteile der verschiedenen Entsorgungswege von Klärschlamm in Deutschland. Die Deponierung ist heute 
nicht mehr erlaubt. 


•  
Bild 2: Klärschlammentsorgungswege in Deutschland [Könnemann, 2008] 
 
 







Arbeitsgruppe Szenarienentwicklung und Nachhaltigkeitsbewertung 
STECKBRIEFE FÜR EINFLUSSFAKTOREN LANDSCHAFTSENTWICKLUNG: 
Technologien zur Abwasserbehandlung              


 


2 Stand: 04/2015  


3. Situation in Berlin/Brandenburg 
a) Situation auf dem Flächenbaustein Rieselfeld und welche Ergebnisse aus Rühmlands Teil des TP 2 erwartet werden 
• Es zeichnet sich ab, dass die technischen Feuchtgebiete die Stickstoffkonzentration von 11 auf 4 bis 8 mg/l (je nach 


Anlagentyp und Jahreszeit) senken. Die Phosphorkonzentration bleibt etwa gleich, die mit Rieselfeldsand gefüllten technischen 
Feuchtgebiete erhöhen die P-Konzentration von 0,2 auf 0,4 mg/l ortho-Phosphat. Die hygienische Qualität kann in einigen 
Anlagen soweit gehoben werden, dass das Wasser zur Bewässerung von Kulturen zum Rohverzehr eingesetzt werden darf 
(nach DIN über hygienische Belange von Bewässerungswasser). 


• Hydrogeologie, Modellierung, Spurenstoffe, Ökotoxizität 
b)  Aspekte aus weiteren Teilen von TP 2 sowie von den anderen TP des TB1 müssen noch ergänzt werden … 
 
4. Trends und Entwicklungsmöglichkeiten (unter Berücksichtigung der Wirkungsebene - EU, national, regional/lokal)  
 Variante 1 „Saubermann“ 


- Die Grenzwerte für Stickstoff und Phosphor werden weiter gesenkt und für Spurenstoffe und Krankheitserreger werden 
Grenzwerte eingeführt. Deshalb werden vorhandenen Kläranlagen weitere Reinigungsstufen nachgeschaltet: 


- Phosphor – Fällung  
- Stickstoff – nachgeschaltete Denitrifikation mit Biofiltern, gerührten Becken u.a. 
- Hygienisierung - Sandfilter, UV-Anlagen, Membrananlagen 
- Spurenstoffe – Ozonung, Aktivkohle 


 Variante 2 „Alles wird knapp – Ressourcennutzung“  
- Energiesparmaßnahmen bei Belüftung und Rührwerken 
- Vermehrte Energiegewinnung aus Abwasserwärme, Klärgas, Nachfaulung 
- Landwirtschaft hat gesteigerten Bedarf an billiger, zuverlässiger Wasser- und Phosphorquelle  Nutzung der 


Abwasserressourcen 
- Die energiesparsameren naturnahen Abwasserreinigungsverfahren (Bodenfilter, Teiche) werden gebaut. 


 Variante 3 „Dezentrale Konzepte" 
- Dorf- und stadtteilbezogene Konzepte für die verschiedenen Stoffströme Wasser, Pflanzennährstoffe, Klärgas 
- Neuartige Sanitärsysteme (Trenntoiletten, Biogasgewinnung aus Schwarzwasser, …) werden bei Neuplanungen statt der 


Schwemmkanalisation eingesetzt. 
 
5. Wechselwirkungen mit anderen Einflussfaktoren 
 
6. Vorschläge für mögliche Handlungsoptionen zur nachhaltigen Landnutzung 
 
 
7. Weiterführende Literatur, Links und Quellen 
Imhoff, K. R. 1999: Landbehandlung, Füllkörper, Tauchkörper und Tropfkörper.- In: ATV (Hrsg.), Geschichte der 


Abwasserentsorgung, Hennef: 73–81. 
Londong, J. (Hrsg.) 2008: Neuartige Sanitärsysteme. Begriffe, Stoffströme, Behandlung von Schwarz-, Braun-, Gelb-, Grau- und 


Regenwasser, Stoffliche Nutzung. Bauhausuniversität Weimar und DWA Weimar. 
Mohajeri, S. 2005: 100 Jahre Berliner Wasserversorgung und Abwasserentsorgung - 1840 - 1940.- Stuttgart. 
otterwasser 2007: Ökologische Wohnsiedlung Lübeck - Flintenbreite.- http://www.otterwasser.de/german/konzepte/flintg.htm, zuletzt 


geprüft am 02.07.2009. 
zu Variante 1: Fraunhofer IGB: Schadstoffe im Wasser einfach binden 
http://www.igb.fraunhofer.de/de/presse-medien/presseinformationen/2015/schadstoffe-im-wasser-einfach-binden.html, 
zuletzt geprüft am 02.04.2015. 
8. Autor(en) und Kontakte: Rühmland, Barjenbruch: sabine.ruehmland@tu-berlin.de 
Redaktion und Rückfragen: Inka Schwand, HNEE (inka.schwand@hnee.de) 


 



http://www.otterwasser.de/german/konzepte/flintg.htm

http://www.igb.fraunhofer.de/de/presse-medien/presseinformationen/2015/schadstoffe-im-wasser-einfach-binden.html

mailto:sabine.ruehmland@tu-berlin.de

mailto:inka.schwand@hnee.de






Arbeitsgruppe Szenarienentwicklung und Nachhaltigkeitsbewertung 
STECKBRIEFE FÜR EINFLUSSFAKTOREN LANDSCHAFTSENTWICKLUNG: 
Technologien zur Nutzung von gereinigtem Abwasser             


 


 Stand: 04/2015 1 


1a. Bisherige Entwicklung Berlin 
• Berlin: Vor Einführung des Leitungswassers wurden Küchen- und Badeabwässer im offenen Rinnstein entsorgt und 


versickerten in den obersten Grundwasserleiter. Fäkalien wurden gesammelt und abgeholt 
• Was heute unter dem Begriff „häusliches Abwasser“ zusammengefasst wird, wurde bis zur Mitte des 19. Jahrhunderts getrennt 


entsorgt. Das Abwasser aus Küche und Bad wurde über Rinnsteine in das nächstgelegene Gewässer abgeleitet. Gleichzeitig 
wurden auch feste Abfälle und Fäkalien in die Rinnsteine geschüttet, die entstehenden Ablagerungen führten zu Geruchsbeläs-
tigungen und Überschwemmungen bei Regen. Deshalb mussten die Rinnen aufwändig durch die Polizei gespült werden. 
Fäkalien und Urin wurden in den Höfen in Sickergruben entsorgt. Die Entleerung der Gruben lag in der Verantwortung der 
Hausbesitzer und führte zu starken, bis zu 20 Stunden anhaltenden Geruchsbelästigungen. In offenen Kotwagen wurden die 
Fäkalien aus der Stadt transportiert und in der Landwirtschaft als Dünger eingesetzt. Das enorme Bevölkerungswachstum 
Berlins führte zu einem Überangebot in der Region, was diesen Entsorgungsweg unwirtschaftlich machte. 


• Der Hobrechtplan: Das Mischabwasser (Fäkalien, Küchen- und Waschabwasser, Industrieabwasser, Niederschlagswasser) 
wurde mit Kanälen in zwölf unabhängigen Radialsystemen gesammelt und mit jeweils einem Pumpwerk in Druckleitungen 
strahlenförmig aus Berlin befördert. Vor der Stadt wurden Flächen gekauft, nivelliert und dräniert. Das Abwasser wurde in Sedi-
mentationsbecken zunächst mechanisch vorgereinigt. Offene Gräben leiteten das Wasser zu den Rieselfeldern in denen Be-
wässerungsfurchen Beete voneinander trennten. Auf den Rieselfeldern wurden Gemüse, Hackfrüchte und Futterpflanzen ange-
baut. Nachdem sich die Rieseltechnik etabliert hatte und die optimale Menge für die jeweilige Frucht auf dem jeweiligen Stand-
ort bekannt war, wurden höhere Erträge als auf den Nachbarfeldern erreicht. Die Erträge sinken durch hohe Schadstoffbe-
lastung, so dass die ackerbauliche Nutzung der Rieselfelder eingestellt wird.  


1b. Bisherige Entwicklung Brandenburg  
• In ländlichen Gebieten Entsorgung über Misthaufen (Gefahr von Blausucht etc durch nahegelegene Trinkwasserbrunnen), 


Jauchegruben. Direkte Ausbringung im Garten und auf Feldern. 
• Seit den 1950er Jahren wurden kommunale Abwässer, oft nur mechanisch geklärt, auf landwirtschaftlichen Flächen verregnet 


oder verrieselt. Dies geschah mit der Absicht, Stoffeinträge in die oft ungenügend Wasser führenden Fließgewässer zu ver-
mindern. 


• Mit zunehmender Chemisierung der Haushalte gab es Bedenken hinsichtlich Schadstoffeinträgen in Böden. Auf den bereg-
neten Flächen durften ausschließlich Futterpflanzen angebaut werden, Karenzzeiten vor der Ernte waren einzuhalten. 


• In der zweiten Hälfte der 1980er Jahre geriet diese Form der Abwasserentsorgung zunehmend in die Kritik; übrig blieben aus-
gewählte siedlungsferne Standorte mit großem Grundwasserflurabstand, die den Charakter von „Hochlastflächen“ hatten 
(ähnlich den Güllehochlastflächen großer Tierproduktionsanlagen). 


• Ansinnen, auch Waldflächen mit Abwasser zu beaufschlagen, wurden von der Wissenschaft vehement bekämpft, gelangten 
aber dennoch zur Umsetzung. 


• Seit den frühen 1990er Jahren Bau moderner Kläranlagen mit Abgabe des gereinigten Abwassers ausschließlich in Vorfluter. 
2. Bisherige Entwicklung weltweit 
• In Entwicklungs- und Schwellenländern mit hohem Wasserbedarf wird Abwasser in der Landwirtschaft genutzt, auch 


ungereinigt. Z.B. in Regionen der Türkei, Asien, Mexiko. Israel verfügt über hoch entwickelte Techniken zur Wiederverwendung 
gereinigten Abwassers und setzt diese in großem Maßstab ein. 


2. Aktueller Stand 
• Nur Braunschweig und Wolfsburg verfügen über Genehmigungen zur Nutzung von gereinigtem Abwasser. Damit wird z.B. 


Mais für die Biogasgewinnung bewässert.  
− Abwasserverband Wolfsburg:  


Nutzung für Bewässerungslandwirtschaft seit 1940er Jahren; aktuell in der Vegetationsperiode Bewässerung in der 
Landwirtschaft für den Nichtlebensmittel-Bereich und im Winter Grundwasseranreicherung 


− Stadtentwässerung Braunschweig GmbH:  